
福島のぶゆき国会日誌

154号 令和７年12月18日衆議院福島伸享事務所 【国会事務所】 03-3508-7262
〒100-8982 東京都千代田区永田町2-1-2 衆議院第二議員会館419号室

【千客万来】

●臨時国会が閉会しました！

【国会活動】

【外交】

ご覧ください

17日、高市政権になって初めての臨時国会が

閉会いたしました。この間、自民党総裁選での高

市総裁の選出、自民党・有志の会での連立交渉、

政治改革特別委員会や超党派選挙制度抜本

改革議連等での「令和の政治改革」の議論等、

いろいろなことがありました。

思いをYouTubeで語っておりますので、是非ご覧

ください。

国慶節での訪台の際などでお世話になった李逸洋台北駐日経済文

化代表処長（大使）にお礼のご挨拶に、同僚の北神議員とともにお伺

いいたしました。茨城県産も含めた水産物輸入の再開にお礼を申し上

げあるとともに、現下の高市総理の答弁を巡る日中間の関係悪化につ

いて率直な意見交換をいたしました。

長崎県の純心女子高校の皆さんがいらっしゃって、選挙制度のあり方

について意見交換しました。学生のための政策コンテスト（GEIL）の大

学生も同席したのですが、大学生以上に政治のことを勉強していてびっく

り。選挙とは何を選ぶことなのか、議院内閣制とは何か、政治家の役割

とその評価はどうあるべきか、など本質的な質問が続きました。しっかりとし

た高校生の発言を聞いて、日本の未来は明るいと確信いたしました。

えん罪被害者のための再審法改正を早期に実現する議員連盟では、

えん罪被害者の袴田巌さんのお姉さまの袴田秀子さんのお話も聞きな

がら、今法務省の法制審議会で検討されている再審制度が逆に再審

を阻害しかねないものであることを認識し、超党派の議連でとりまとめた

案を成立させるべきことを確認いたしました。

議員定数削減問題を考える市民の会トークイベントにもお招きいただ

き、トップバッターとして衆議院政治改革特別委員会の動きや超党派選

挙制度抜本改革議連の状況について報告いたしました。私の口の悪い

発言がネットで記事になってしまって、汗

【Youtubeチャンネル 一月万冊】

●政治改革に関する特別委員会で参考人質疑を行いました！

15日、本日の政治改革特別委員会で企業団体

献金規制関連法案について、有識者の参考人であ

る中北中央大教授、谷口東大教授に対して質疑を

行いました。

質疑の模様はYouTubeからご覧ください。

参考人質疑が終わり退席しようとした時に、

維新の理事席から「質疑終局、採決」の動

議が出され、議場は一時騒然としました。い

きなり参考人質疑の後に採決動議を出すの

は、あまりに参考人の先生にも失礼で非常識

です。私たちはずっと前から維新を含む与党に

対して公明党・国民民主党案への修正協議

に応じてほしいと発言してまいりましたが、当の

維新の理事本人は一度もそのような発言をし

たことがありませんでした。パフォーマンスだけの

維新の対応には辟易します。

●衆議院選挙制度に関する協議会で意見表明を行いました！

16日、衆議院選挙制度協議会が開催され、

会派を代表して意見表明を行ってきました。私か

らは、現行小選挙区比例代表並立制に関する4

つの問題点を指摘し、

【本協議会で谷口先生が提唱した都道府県単

位の拘束・非拘束選択可能比例代表制も有力

な案となり得るものであると考える】

などと述べました。私の発言の模様はYouTubeか

らご覧ください。

ご覧ください

ご覧ください

↑維新の動議に対する↑
記者会見の様子

ご覧ください

国慶節での訪台の際などでお世話になった李逸洋台北

駐日経済文化代表処長（大使）にお礼のご挨拶に、同

僚の北神議員とともにお伺いいたしました。

茨城県産も含めた水産物輸入の再開にお礼を申し上げ

あるとともに、現下の高市総理の答弁を巡る日中間の関係

悪化について率直な意見交換をいたしました。

●台北駐日経済文化代表処にご挨拶へ！


	スライド 1

